[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 26.08.2020 года                                                                                     № 128
станица Приазовская

Об утверждении методики оценки эффективности налоговых
расходов Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района
           В соответствии с постановлением Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований», постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 29 апреля 2020 года № 71 «Об утверждении Порядка формирования перечня и проведения оценки налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить методику оценки эффективности налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                          А.Н.Степаненко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района
от 26.08.2020 года  № 128
Методика
оценки эффективности налоговых расходов
Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
1. Общие положения
1.1. Методика оценки эффективности налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее - Методика) определяет порядок и критерии оценки эффективности налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее – налоговые расходы), обусловленных предоставлением налоговых льгот в соответствии с решениями Совета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 21 ноября 2019 года № 7 «О земельном налоге на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района», от 20 сентября 2016 года № 98 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» (с изменениями) .
1.2. Используемые в настоящей Методике понятия и термины употребляются в значениях, определенных Порядком формирования перечня и проведения оценки налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвержденным постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 29 апреля 2020 года № 71 «Об утверждении Порядка формирования перечня и проведения оценки налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» (далее - Порядок).
1.3. В соответствии с настоящей Методикой осуществляется оценка эффективности налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, согласно перечню налоговых расходов  Приазовского сельского поселения  Приморско-Ахтарского района  на очередной финансовый год и плановый период, обусловленных предоставлением налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, для следующих категорий налогоплательщиков:
1)  на уплату земельного налога налогоплательщиков – физических лиц в отношении одного из земельных участков, предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества расположенных в черте населенного пункта и неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности для категорий граждан:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны в размере 100%;

- многодетным семьям в размере 50 %.
2) на уплату налога на имущество физических лиц в размере 50%, члену (-ам) семьи, имеющей трех и более детей в возрасте до 18 лет, подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности одного из членов семьи, имеющей трех и более детей в возрасте до 18 лет (при этом налоговая льгота иным членам семьи не предоставляется), либо в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в общей долевой, либо общей совместной собственности членов семьи, имеющей трех и более детей в возрасте до 18 лет.
2. Методика оценки эффективности налогового расхода, обусловленного предоставлением налоговых льгот по земельному налогу в отношении налогоплательщиков – физических лиц и налогу на имущество физических лиц.
2.1. Налоговый расход отнесен к целевой категории налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района – социальные налоговые расходы Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
2.2. Оценка эффективности налогового расхода осуществляется ответственным специалистом администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в соответствии с настоящей Методикой и Порядком, и включает в себя оценку целесообразности и оценку результативности налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
2.3. Оценка целесообразности налогового расхода осуществляется по следующим критериям:
2.3.1 Соответствие налогового расхода цели программы комплексного развития социальной инфраструктуры Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района Краснодарского края на 2017 – 2031 годы - достижение расчетного уровня обеспеченности населения Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района услугами в области культуры и образования (далее - цель).
Целесообразность осуществления налогового расхода подтверждается, если налоговый расход оказывает прямое или косвенное влияние на достижение цели.
2.3.2 Востребованность налоговой льготы.
Востребованность плательщиками предоставленной налоговой льготы, характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготу, и общей численности плательщиков, потенциально имеющих право на получение данной льготы.
Показателем высокой востребованности для налогового расхода является соотношение равное более 30%.
Показателем низкой востребованности является соотношение равное менее 30%.

2.4. Критерием результативности налогового расхода определяется целевой показатель - уровень объектов социальной инфраструктуры, находящихся в удовлетворительном состоянии (далее – целевой показатель).
2.4.1. Оценка результативности налогового расхода включает в себя вклад предусмотренный для плательщиков льготы в изменение значения целевого показателя, который рассчитывается как разница между значением указанного целевого показателя с учетом льготы и значением указанного целевого показателя без учета льготы, а также оценку бюджетной эффективности налогового расхода, которая осуществляется в соответствии с Порядком.
3. Отчет об оценке эффективности налоговых расходов
3.1. По итогам оценки эффективности налоговых расходов куратор осуществляет подготовку отчета об оценке эффективности налоговых расходов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по форме согласно приложению к настоящей Методике.

Исполняющий обязанности главы

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                          А.Н.Степаненко

Приложение

к Методике оценки

эффективности налоговых расходов

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

Отчет
об оценке эффективности налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  за _______ год

1. Нормативные характеристики налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
1.1.
Нормативные правовые акты Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам.
1.2.
Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
1.3.
Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

1.4.
Даты вступления в силу нормативных правовых актов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам.

1.5.
Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам.

1.6.
Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

1.7.
Даты прекращения действия налоговых льгот, освобождения и иные преференции по налогам, установленных нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

2. Целевые характеристики налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
2.1.
Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам.

2.2.
Целевая категория налогового расхода.

2.3.
Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами.

2.4.
Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

2.5.
Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками.
2.6.
Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам.

2.7.
Целевой показатель достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам.

2.8.
Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов экономической деятельности).

2.9. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 г. № 670 "О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации".
3. Фискальные характеристики налогового расхода.

3.1
Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей).

3.2. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией, установленными нормативными правовыми актами Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (единиц).

4. Результат оценки эффективности налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
4.1. Результаты оценки целесообразности налогового расхода.
4.1.1. Соответствие налогового расхода цели муниципальной программы Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района и (или) цели социально-экономической политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, не относящихся к муниципальным программам Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
4.1.2. Востребованность плательщиками предоставленной налоговой льготы.

4.2. Результаты оценки эффективности налогового расхода.

4.2.1. Оценка вклада предусмотренной для плательщиков льготы в изменение значения целевого показателя.
4.2.2. Оценка бюджетной эффективности налогового расхода.

5. Выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

5.1. Достижение целевых характеристик налогового расхода.

5.2. Вклад налогового расхода в достижение цели муниципальной программы и (или) цели социально-экономической политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, не относящихся к муниципальным программам Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
5.3. Наличие или отсутствие более результативных (менее затратных) для бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района альтернативных механизмов достижения цели муниципальной программы и (или) цели социально-экономической политики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, не относящихся к муниципальным программам Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

	(должность)

	(подпись)

	(ФИО)

	(дата)

Исполняющий обязанности главы

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                          А.Н.Степаненко